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JØTUL-STREIKEN FØRTE FRAM TIL SEIER 
Jøtul -arbeiderne har ved sin egen 

kamp fått sine viktigste krav igjen­
nom : erstatning til den usaklig opp­
sagte arbeideren samt fjerning av 
den totalt uakseptable driftsbestyrer­
en. Dette kan få det til åse ut som 
om det i denne kampen har dreid seg 
om forhold som er spesielle for den­
ne bedriften , et kort tilbakeblikk vil 
imidlertid gjøre det klart at det har 
dreid seg om en konflikt hvor almene 
forhold av betydning for hele arbeid-- , 
erklassens kamp er blitt trukket inn . 
Dette er ikke det minste overrasken­
de , det samme har vært tilfelle i 
alle de viktige streikekampene som 
har funnet sted de senere årene . At 
konflikten fikk den løsningen den fikk 
og at bedriftsledelsen slapp unna den 
avgjørende konflikten ved at driftsbe­
styreren sa opp sin stilling. må ikke 
få skjule dette. Avslutningen på strei­
ken gjør det tvert imot ennå mer nød­
vendig å peke på dette. 

Streiken var nok en bekreftelse på 
at det idag bare finnes en organisa­
sjonsform som er istand til å bringe 
arbeiderklassen seieri en konfront­
asjon med kapitalen, nemlig å sette 
det faglige apparatet til side og vel­
ge en selvstendig streikekomite . Bare 
på den måten kan man i dag ha håp 
om å sikre at de streikende selv kan 
beholde det l'()litlske initiativ I kon-
flikten. Det er typisk at de forsøk 
som hele tiden ble gjordt for å under-

Det er den konsekvente negilis jering 
av denne l<lassedomstolen gjennom 
flere å rs streikekamper s om nå be ­
gynner å gi helt l<lare resultate r . I 
denne saka sies det rett ut fra MVL 
at de ikke vil stille arbeiderne for 
arbeidesretten fordi dette utelukkende 
vil virke som en politisk provokas jon 
og bare gi grunnlag for et intensivert 
støttearbeid . 

- ·· --~· 

grave streiken nettopp rettet seg mot I en konflikt av den typen som vi 
organisasjonsformen . den selvstendige har sett på Jøtul har det også vist 
organisering av streiken. AKP' s seg at de høyere nivåer i fagbeveg -
parole "Bare s~reik nytter"_ e_r der- elsen.som f . eks . forbundsstyret . er 
for utilstrekkehg1 for det tilhtsmanns- spillt utover sidelinja . De har ikile 
sjikt som opererer i slike situasjoner lenger noen mulighet til på egen hånd 
som Jøtulstreiken, kan godt i og for å demme opp for arbeidernes kamp . 
seg tenke seg å bJ;'Uke proteststreiker I en slik situasjon vil det dermed 
som middel i sine forsøk på å over- aktiviseres et nytt nivå innen fagbe -
ta den politiske kontroll. Det de er vegelsen som kan lokaliseres til 
ute etter er å ramme den selvsten- klubbformann-nivå , og som utøver en 
dige steikeorganisering, når den gjen- funksjon som nettopp må klassifiseres 
nomføres konsekvent er det at situ- som venstre-sosialdemokratisk . Denne 
asjonen kommer ut av kontr?ll for_ funksjonen konsentrert om virksom-
apparatet . Når AKP heller ikke gJen- heten særlig til Christiansen og 
omskuer dobbeltspillet med den plan- Fiskerud har vært eksepsjonelt klar 
lagte streiken i Oslo, men gir den i denne konflikten. Deres virksomhet 
uforbeholdent støtte, viser det at de er venstre-sosialdemokratisk nettopp 
til tross for sin støtte til ulovlige i det at de utfører sosialdemokratiets 
~tr~iker , forblir knyttet til en legal- generelle funksjon . å stoppe arbeider-
1stisk oppfatning. . . klassens kamp mot kapitalen under 

Noe av det aller mest positive dekke av å ville kjempe igjennom de 
ved streiken er derfor at man be- krav som arbeiderne fremmer . Vi 
ho_ldt det politiske in!tiativet etter de har tidligere påvist at de under 
m1sslykkede forhandlingene . og at steikens første faser aktivt bekjempet 
str~ikekomiteen da på ny trådde ,i den og søkte å utmanøvrere strelke-
aksJon. komiteen .Da dette ikke lyktes og det 

Det . er også viktig å merk~ seg oppsto en opi nlon til støtte i>r, de 
at streiken var en manlfestasion av streikende rundt på arbeidsplassene, 
internasjonal solidaritet i arbeider- forandret de taktikk og pr9vde å ut­
klassen . manl}vrere s treikekomiteen ved selv 

Et annet resultat av den selvsten­
dig gjennomførte streikekamp på 
tvers av apparatet og borgerlig lov­
verk . kom klart til uttrykk i denne 
konflikten . Arbeidsretten blir nå mer 
og mer et ubrukelig redskap for kap­
italen i kampen mot arbeiderene . 

å overta ledelsen . Felles for begge 
faser er det forholdet vi har vært 
inne på tidligere : det det dreier seg 
om er først og fremst å komme den 
selvstendige organiseringen til livs . 
Når først dette er skjedd vil man 
lett kunne dempe det politiske inn-

holdet i de krava som man hevder å 
kjempe for . Det generelle form:11 er 
å få l<onfliktløsningen inn i såkalte 
normale former , og det er bare det­
te bestemte tillitsmannssijktet som 
kan håpe på å "PPnil dette ved å pre­
tendere å selv overta ledelsen av 
arbeiderenes kamp. 

Den generelle venstre-sosialdemo ­
kratiske linja som de står for kom"­
mer særlig klart fram i de to be­
givenhetene under streiken. Den før­
ste var initiativet overfor regjering­
en da forhandlingene ble brutt. Det­
te er selvsagt ikke noe annet enn 
generell sosialdemokratisk ideologi 
påhengt noen radikale fraser. Den 
borgerlige staten skal trekkes Inn 
som konfliktløser i en kamp mellom 
arbeid og kapital. den skal tukte en 
en spesielt irrasjonell enkeltkapital­
ist. Det andre var den bebudede 
streiken I jern og Met. i Oslo . Det 
dreier seg her helt opplagt om et 
press nedenfra på enkelte bedrifter 
som man måt te ta hensyn til. men 
som samtidig ble brukt til å kunne 
overta ledelsen for streiken ved å 
skulle organisere det politiske støtte­
arbeidet i fagbevegelsen . Dette er 
nettopp den samme taktikken som ble 
anvendt ved lock-out trusselen I heis­
montørkonflikten . hvor proteststreik­
ene mot lock-out skulle føre kamp­
ledelsen over på det etablerte appa1-
rats hender . Det er nettopp denne 
tvetydigheten som AKP ikke ser . og 
som klart viser at de selv ikke for­
stå r betydningen av den kampformen 
de i dette tilfelle selv gir sin støtte 
til. Det er grunn til å merke seg at 
tillitsmennene i Oslo-avdelingen kun 
støttet streik på de bedriftene der 
dette tvang seg fram . På de andre 
stedene gjorde de Ingen ting for å 
skape en bevegelse , tvert imot sab-

oterte de her det vedtaket om streik 
de selv hadde fattet og gikl, imot 
arbeidsnedlegging. Det sier seg selv 
på denne bakgrunn at SV. Ikke kommer 
det grann bedre ut av det hele enn 
AKP. Det venstristiske USV fyller 
sin rolle i det hele il<l;e ved en helt 
umiddelbar oppslutning om Christian­
sen &Co" men ved en ideologisering 
av selve initiativet . For disse kret ~­
sene oppstår streikens politisering I 
det øyeblikk tillitsmannssjiktet trer i 
aksjon og særlig ved å trekke inn re­
gjeringa. Dette gir USV anledning 
til å hoste opp sine teorier om stats ­
overtagelse og arbeidermedbestem - · 
melse i produksjonsprosesseil . Mer 
el< latant kan det politiske Innholdet i 
streiken ikke settes på hodet . Det som 
her oppfattes som politisering og ut­
øvelse av arbeidermakt er nettopp 
forsøkene på avpolitsere klassekon ­
flikten og hindre den eneste mulige 
form for en selvstendig og nettopp 
klassemessig organisering av streiken. 

På den måten har begge grupper­
ingene . AKP og SV ved sin politikk 
indi rekte vist, til det som nettopp er 
sakens kjerne og viktige politiske 
innhold. Under forhold hvor økonomi 
og politikk blir så nært knyttet sam­
men som i imperialismen . hvor kon­
trollen over arbeiderklassen bare kan 
søkes sikret ved inkorporering av fag­
bevegelsen og hvor korporativisering­
en er nødvendig for å prøve å styre 
økonomien , under nettopp slike for ­
hold er det bare ei1 vei å gå for ar­
beiderklassen: selvstendig organisering 
påtvers av apparatet også på de lavere 
nivåer og en tilsvarende tilsidesetting 
av det borgerlige lovverk . 

Begge deler ble gjordt i ,Jøtul­
streiken. derfor er den en ny bekref­
telse blant stadig flere på at den 
linja som her er trukket opp er den 
eneRte som gir mulighet for seler . 

DEBATTEN 
OM· KINA 
OG SOVJET 
FORTSETTER 
se side 4 
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LENIN OM STREIK: 
" l 'ndcr not·111alc. frcclelig< ' forhold utforer arueidercn sitt arbeid uten å 

kny. motsier ikke a1·bdclsgiven•n eller diskuterer sine vilkiir. Under en 
»treik setter han fram sine krav med høy røst - han minner arbeidsgiver­
ne om deres overgrep. han krever sin rntt, han tenker ikke bare på seg 
selv o~ sin hm·n. han tenker på alle sine kamerater som har lagt ned ar­
beickt s:,mnwn med ham og som reiser seg for arbeidernes sak uten å 
frykte hva det kan koste. ( . .. ) Det er ofte slik at når det bryter ut en 
streik på en bedrift, følger det streiker pii et stort antall andre bedrifter. 
Hvor stor moralsk betydning streiker har, ser en av den virkning de har 
på arbeiderne - når de ser at deres kamerater har opphørt å være slaver 
og, om enn bare for en kort tid, blitt mennesker på samme måte som de 
rike. Hver streik fører med seg i sitt kjølvann tanker om sosialisme 
blant arbeiderne, tanker om hele arbeiderklassens kamp for å frigjøre 
seg fra kapitalens undertrykkelse." 

å kreve garantier 
Kjell Fiskerud til Jøtul-arbeiderne: ((SV - kapitalens 
- Avblås streiken og 
fOrSøk -forhandlinger siste skanse )) 

Streikevakter 

'I . M AI 

T RONDHE IM 

KUL 
1
KA ARRANGERER ÅPENT 

MØTE 1. MAI OM KVELDEN 

PÅ TRUBADOUH RESTAURA.i'-.T 

HOVEDTALE VED REPRESEN­

TANT FOR KOMMUNISTISK 

ARBEIDERFORBUND 

2 

I 

Slik lød overskriften foran en ana-
lyse av SV i "Gnisten" nr.l 1974, og 
flere progressive oppfattet dette som 
en drøy påstand. Særlig falt det mange 
studenter tungt for brystet at vi stemp-­
let "arbeiderlederen" Kalheim som 
klasseforræder etter hans opptreden 
under NORGAS-streiken (som han bi­
dro til å knekke sammen med deler 
av den samme "jernringen" av klubb­
tillitsmenn som er i aktivitet i dag). 

Men hvilken betegnelse er mer 
dekkende? Fagforenings reformistene 
ser sin oppgave - i dag som f.eks . i 
mellomkrigstidas Tyskland - i å for­
svare det samfunnet de gjennom fag­
foreningsapparatet har forpliktet seg 
til å forbedre . Streik er for dem ikke 
utslag av l1lassekamp. men "vekkere" 
for borgerskapet på felter der kapit­
alistene har forsømt sitt samfunns­
ansvar . I kampsituasjoner slår de ned 
på arbeiderne når de på sin side "går 
over streken". Hva de vil gjøre i rev­
olusjonsøyeblikket , kan noen og en­
hver tenke seg til. 

SV's faglige kadre (som er og blir 
grunnstammen i organisæjonen) 
kommer til å fortsette å svikte arbeid ­
erklassen så lenge kapitalen består . 
Det nytter ikke lenger å avfeie f.eks. 
Verdal-streiken i 1973 . Kalheim i 
NORGAS-konflikten . Galgerud i heis­
montørstreiken - eller nå Fiskerud 
og Gunnar Nilsen i "jernringen" som 
"tilfeldighet er'.' All erfaring viser 
tvert om at jo viktigere en arbeids­
konflikt er, jo mer den truer den be­
stående orden. desto klarere viser 
SV sitt sanne ansikt. Det som i høy­
den er lunken støtte i "små konflikt­
er" . utvikler seg ubønnhørlig til dir­
ekte klassesvik under større kon­
frontasjoner . 

HANS EBBING OM KJELL FISKERUD 

Men Kjell Fiskerud er ikke (leng­
er) medlem av SV. vil vel noen peke 
på. Poenget er at han stadig er den 
kansl,<je mest typiske representant 
for den gruppe tillitsmenn på lavere 
nivåer i fagbevegelsen som utgjør 

stammen i SV's basis av faglige kad­
re. Og det er også " leninistene" i 
SV fullstendig klar over. Forhenvær­
ende KAG-er Hans Ebbing treffer 
spikeren på hodet: 

"I denne sammenheng(i 'tlialektikken 
mellom politisk bevegelse og dens 
organisatoriske former".') blir nett­
opp "typen Fiskerud" og andre uunn­
værlig for det som skjer". 

Ja, det skal være sikkert. at de 
ikke bare er vil<tige men faktisk 
uunnværlige - for borgerskapet'. Og 
i denne sammenheng fyller også 
Ebbing og hans likesinnede sin funk­
sjon: når det gjelder å sikre opps lut­
ningen om reformismen f.eks. ved 
universitetene . 

KAG-retningen har aldri villet inn -
se at legalismen og reformismen inn­
går i en helstøp ideologi som finner 
sine spesifikæ organisatoriske uttrykk 
i alle land. Denne retningens "lenin­
isme" må være noe av det mest latter­
lige som har vært lansert på "venstre­
sida" de siste åra. Hva slags "lenin­
isme" - eller "marxisme" - er det . 
som ser som sin oppgave å gå i alli­
anse med den type politikere som be­
viser gjennom sin praksis nødvendig­
heten av Lenins partimodell , nemlig 
de som må bekjempes konsekvent av 
et kommunistisk sentrum i arbeider ­
klassen? 

"NY TID" PÅ CHRISTIANSENS LINJE 

Det offisielle SV er da også fullt på 
det rene med hva slags politikk de må 
kjøre ut i den aktuelle situasjonen. 

Først minner vi om NKP's opptred­
en - dette partiet som i tillegg til 
Ebbing-fløyen representer te SV- sam­
lingens eneste "marxistiske" ."komm­
unistiske" og " leninis tiske" innslag. 
Hva presterer "Friheten" mens Jøtul­
arbeiderne presses på det hardeste av 
borgerskapets massive propaganda­
offensiv foi.; å få dem til å gjenoppta 
arbeidet? A bringe et intervju med 
Svein Christiansen. der denne - uten 
motforestill inge r - riktig får boltre seg 
seg i et helsides forsvar for Avd. l 's 
opptreden i denne saken. 

Klarere er det ikke mulig il illust­
rere revisjonismens frivillige innord­
ning under ~sosialdemokratiet'. 

Og hva med resten av SV? Etter 
ukers taushet strammer Ny Tid seg 
opp til moralsk fortørnelse over en 
bedrifts ledelse som bryter hovedav­
talen. Avisas leder er faktisk viet en 
arbeidskamp. Det man er mest opptatt 
av . er imidlertid en sørgelig "splitt­
else" blant de stre ikende. AKP har 
sitt syn - avdelingsstyret i J&M har 
etannet. SV's linje er imidlertid 
"klar og utvetydig": "Vår politikk er 
at det er arbeiderne sjøl som skal 
føre kampen og bestemme sin kamp­
strategi "'.'. 

I visse tilfeller forbeholder imidler­
tid SV seg retten til å mene noe . der­
som arbeiderne selv er altfor uenige 
innbyr des( og, som antydet ovenfor: 
man kan kanskje vente at det vil opp­
stå en viss "uenighet" nmdt om på ar­
beidsplassene framover - i takt med at 
klassekampen skjerpes). 

Kravene burde vært innfridd . mener 
leåerskribenten og minner om Christ­
iansen/ Fiskeruds 18 QOO jernarbeidere 
i Oslo" som kunne la seg mobilisere til ' 
støtte for en "rettferdig kamp". Men -
og det er Arbeiderbladets og Ny Tid's 
felles , store "men" i denne saken: 
"Når det er sagt - må det imidlertid 
legges til at. det tilbud Oslo's jernar­
beidere ('. '.) kom med til de str e ikende 
tirsdag burde kunne-godtas. Når led­
ende jern-ti llitsmenn går ut og lover 
full støtte til videre streik dersom ikke 
kravene blir innfridd etter 24 timers 
forhandlinger. er ikke dette tomme ord!' 

Til slutt advares det mot"streikæom­
antikerne i AKPf De må "besinne seg". 

Til progress ive SV ~re sier vi - nok 
en gang: Dere bør besinne dere litt '. 
Hvert nytt "uhell " fra o r ganisas,ionens 
side er et skritt bort fra sosialismen . 
Revolusjonen befinner s eg ikke i en blå 
framtid. hvert trinn har betydning '. 
Hvor lenge har dere tenkt å "erfare" 
reformis mens klassekar akter på norske 
a r beide res bekostning? Gjør opp med 
reformismen og fagfo reningslegalis men 
~ - bryt med SV'. 
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kom likevel stalinismekritikken til 
å fungere som en røykskjerm for 
denne gruppa, som hindret den i å 
nå, fram til en klasseanalyse av AKP. 
Og det er det viktige- utformingen 
og konsentrasjonen Om et slikt 
stalinismebegrep ble skjebnessvanger 
for hele gruppas utvikling som bidro 
til dens manglende evne til politisk 
analyse og dermed totale oppsluking 
av SV. 

· Det som til å begynne med kan 
ha sett ut som en tilfeldig teoretisk 
utilstrekkelighet, ble etter hvert knk­
sjonelt. Det vil si at stalinisme-be­
grepet fungerte som ideologi . 

KAG/ B kunne ikke gi en klasse­
analyse av AKP . fordi en slik analyse 
i så avgjorepde grad ville ha rammet 
SV. og stalinisme-begrepet hjalp 
nettopp til å gjøre det unødvendig­
tilsynelatende. Fordi oppfatningen av 
AKP som en stalinistisk organisasjon . 
som en viderefører av den såkalte 
Kominterntradisjonen !..-unne man 
skjule at AKP primært var et uttrykk 
for småborgerinteresser i mellom­
lagene og i alle fall i intensjonen i 
arbeiderklassen. Og det var 1wd-

TRUSSELEN FRA ØST 

det hele synes det klart i disse En sli!< klassifisering som den 
skriftene at uttrykket anvendes - slik nevnte· ·ovenfor forklarer ikke noe som 
det allerde var tiifelle l dets første helst. Artikkelforfatterne gjør ikke 
anvendelse på AKP - som en beteg- noe forsøk på å tilbake føre de - pro-
neise på en form for politisk praksis klamerte - fellestrekk ved disse org­
som omfatter en rekke forskjellige anisasjonene - til et felles klasse­
kjennetegn , men som alle i stor grad grunnlag som er det eneste mulige 
synes å være av organisatorisk art. grunnlag for å begrunne eksistensen 
Dette dreier seg om en tilside-set- av en enhetlig form for politisk prak-
telse av demokratiet. byråkratisering . sis som skal kunne fungere som et 
brudd i den levende forbindelse marxistisk analyseredskap . Tvert-
parti / masser. en autoritær opphev-- imot foregår alt på det sosialpsyko-
ing av den teoretiske debatten. Den logiske nivå. Typisk er følgende for-
oppfattes som identisk med refor- mulering: "Problemet med "det rik-
misme og revisjonisme . en stalinis- tige klassestandpunktet" er selvsagt 
tisl< organisasjon har oppgitt pr. def. større jo fjernere en står sosialt fra 
de revolusjonære målsetninger. Skul- arbeiderklassen. Et standpunkt for 
le det vrl're mulig å utskille en slik Stalin har liksom noe "ur-proletært" 
spesifikk form for organisatorisk og ved seg. i en students øyne. Av-
almen politisk praksis er dette bare standen til arbeiderklassen "kompen-
mulig ved å tilbakefore den til et seres" med et desto kraftigere klas-
bestemt klassegrunnlag . til avgjorende sestandpunkt. Den stalinistiske trad­
likhetspunkter i klassegrunnlag mellom isjonen i AKP-(m-1) er defor delvis 
de organisasjoner som kalles for betinget av objektive forhold i den 
stalinistiske i forskjellige land, til av- norske samfunnsformasjon og har u­
gjørende fellestrekk ved klassekreftene like fon1tsetninger fra pro.,-Stalin-
i forskjellige land over bes~emte tids- standµunktet i KA. Det sosiale grunn-
perioder. I antologien ''Stalinismen'' laget i AKP(m-1) er like overveiende 
side 18-22 gis en oversikt over hvil- ikke-proletært som det er overveiende 
ke grupper som skal v.t:'re stalinistiske.proletrl'rt i KA." (sjde 23) . U-middel-

.. •: 

ELLER: 

SV's begrep om en Sta I in - tradi sjon 

Uttrykkene Stalin-tradisjon og vendig å skjule dette for ellers kun-
Komintern-tradisjon spiller i dag en ne man ikke ha unngått å måtte inn-
vesentlig rolle i enkelte SV-kretser rømme at også SV var et uttrykk for 
for å beskrive andre politiske grup- andre klassers borgerlige og små-
peringer i Norge. De brukes for å borgerlige interesser I arbeiderklas-
gi et enhetlig preg til alle organis- sen. 
asjoner som SV-Kontrast-gruppa KAG/B" s utvikling som fritt-
ø~sker å konfrontere seg med, det stående smågruppe var sikkert nød-
gJ_elder så v_el ~A og KUL som AKP. vendig ,menstalinismebegrepet var 
D1~se ?rgamsas_1onene skei ha en org- utvilsomt katalysator for gruppas ut-
amsas1_onspr_aks1~ som er hentet fra vikling inn i SV. I dette strukturelle 
SUKP 1 Sta~ms_ tid og de_ repres~n- element overensstemmer nettopp SV 
terer for~~Jell~ge faser 1 Kommm~ · og AKP. Oppsummerende kan vi al-
terna politikk 1 20 og 30-åra. Mer tså si at ved at stalinismekritikk er-
pretensiøse ~rs_?nligheter i dis~e stattet klasseanalyse av AKP kunne 
kretsene ple1~r a kommenter~ dis~e man overse klasseinnholdet av SV. 
pretenderte gJentagelser av historien Vi i KUL hadde derimot allerde ,da 
med Marx ord om at historien _gjen- lært å gjennomføre klasseanalyser 
tar seg første gang som tragedie hvor politiske gruppers funksjon av 
a?dre gang som komedie. , Vi sk~l å representere en bestemt klasses 
vise at det snarere er SV s stad_ig: interesser i andre klasser. I dette 
gjentagelse av dette som er komis · tilfelle arbeiderklassen

1 
var et viktig 

Begrepet om en Stalin- eller begrep. 
Komintern-tradisjon oppsto første 
gang i norsk politikk som en reaksjon 
på det religions-psykologiske fenomen 
som i ML-bevegelsen het"spØrsmålet 
om Stalin'; og som vi ikke skal ut­
sette leserne for her. Stalin-trad- , 
isjon-tradisjonen går tilbake til · 
KAG / B' s oppståing og første kritkk 
av MLG/ AKP. I denne opprinnelige 
kritikken ble prinsippene for indre 
demokrati og ledelse, forholdet til 
teori etc. i MLG / AKP smeltet sam -
men til et begrep om stalinisme. 

I KUL hadde vi fra første stund 
framholdt overfor KAG /B at vi anså 
deres kritikk av ·m-1-bevegelsen for 
å ha tatt fatt på et helt forkjært sted, 
fra et feilaktig utgangspunkt. I vår 
analyse gikk vi tilbake til en klasse­
analyse av AKP, og oppfattet derfor 
deres måte å forholde seg til Stalin­
perioden og de øvrige trekk ved or­
ganisasjonspraksisen utfra at org­
anisasjonen var et utslag innen mel­
lomlagene av småborgerlige klasse­
interesser som også prøvde å utnyt­
te arbeiderklassen for disse. Vi fant 
det derfor både utils trekkelig og feil­
aktig å analysere den politiske bev­
egelse i Norge og internasjonalt et­
ter mønsteret stalinistisk/antistalin­
lstlsk . 

Om stalinkritkk for KAG / B sik­
kert inneholdt imperis jonistisk. en 
rekke riktige iakttagelser og obser­
vasjoner på det fenomenologiske plan 

For å vende tilbake til utgangs­
punktet. AKP" s ''SpØrsmålet om 
Stalin" og teorien om stalinisme­
kritikken. slik den i dag presenteres 
av SV-sjikt. er komplementære mot­
setninger , de beveger seg på det 
samme plan, de er småborgerlige 
gruppers inadekvate reaksjoner på 
kommunismen. De er komplementære 
motsigelser på samme måte som 
SV I AKP er det, som andre klassein -
teressers utnyttelse av sosialismen 
til ikke-r evolusjonære formål. På 
samme måte korresponderer det 
voluntaristiske og teorifiendtlige i 
AKP' s problemstilling helt til den 
gruppas eksistens som rabiat mellom­
lagsbevegelse, mens stalinismkritikke!1 
i SV har det innslag av vitenskapelig 
seriøs itet som er nødvendig for dens 
funksjon som uttrykk for en gruppe 
som igjen skal fungere som en 

· teoretisk garnityr for en adekvat re-• 
formisme i arbeiderklassen selv , en 
adekvathet som det synes allerede 
hører fortiden til. 

Vi skal prøve å utdype denne krit­
ikken ved å se på hvordan begrepet 
anvendes innen stalinist-kritiske 
skrifter som tidligere KAG / B-ana­
lyser og gruppas antologi ''Stalinisme" . 
Det er her grunnlaget for hele teo­
rien legges . Vi holder oss derfor til 
utgangspunktet (Overein og Ebbing) og 
overser den stadige etterplapring man 
finner i Kontrast. 

Innen en stalinistisk tradisjon i 
Norge kan man tydeligvis regne NKP 
som i likhet med SUKP har fcreta tt 
et bare byråkratisk brudd med stalin­
ismen og som følgelig er en forleng­
er av denne tradisjonen videre . AKP. 
hvis holdning til SPØrsmålet skal bun­
ne i et voluntaristik uttrykk for mel­
lomlagsforhold Ul arbeiderklassen og 
endelig KA (underforstått KUL) som 
skal prøve å definere det revolusjon­
ære grunnlag for sin politikk ved 
"en identifikasjon med Stalin". Jeg 
tror forsåvidt vi kan bli stående ved 
denne oppramsingen fordi de offisielle 
utenlandske kommunistpartier neppe 
på den teoretiske og politiske plan . 
skiller seg vesentlig fra NKP. For­
skjellen i størrelse og betydning er 
proporsjonal i de fleste tilfeller med 
sosialdemokratiet, der hvor et stats­
bærende sosialdemokrati ikke har 
overtatt for et økende eller i alle 
fall truende borgerlig kaos, spiller 
disse kommunistpartiene . uavhengig 
av regjeringsposisjon sin rolle som 
pasifiserer av massene. 

bare utslag· av mellomlagsbevissthet 
brukes her først som identisk med 
objektive klasseforhold som så igjen 
kan tilsløres. Og man rår her heller 
ikke over noe apparat til å foreta en 
sli I< Hassuar,alyse. Den eneste di vel" 
gens av klassemessignatur som 
artikl<elen her kjenner 
er begrepet "sosialt grunnlag" som 
jeg allerede har vært inne på1 er det­
te utHstrel:helig for en analyse fordi 
enkelte klassers forståelse nettopp 
setter seg organisatorisk igjennom i 
andre klasser. 

Jeg vil igjen hevde at en slik ana­
lysemåte er ugjennomførbar for for­
fatterne av dette skrift fordi det vil­
le være umiddelbart avslørende for 
SV som helhet. Ikke bare NKPville 
da være stalinistisk. Når en slik bak­
grunn mangler, er en analyse i 
marxistisk forstand i realiteten umu­
lig for en analyse av politiske 
strømninger og organisasjoner er 
siste instans en analyse av deres 
klassemessige grunnlag . 

forts . siste side 

. . G 
1n 11nem 9 deutschen Zuchthaus · 

als in Sowjetrulland als Arbeiter I 
So urteilt nach sciner Flucht aus RuBland der Kommunist 6eorf1 

Sdaul>crl, der scinerzeit wegen ei nes pøUtudrtn Hanles 
in Riintgental-Berlin $/eckbrit/lich vtrJolqt, nach RuBland 
entkam, und in Deutschland eine schwere Zuchthausstrale 
zu gewirt igen hat, iiber das kom mun ist ische Paradies 

lrtfAll l&haffl II IIS ell -Mllllønll! -~.--~~t SPD, Liste 
Sosialdemokratisk valgl<ampsplakat fra 20-årene . 
Her ser vi klart hvordan sosialdemokratiet som et ledd sin politikk 
identifiserte nazister og kommunister. 

... 
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DEBATT SAM~ING 

Enkelte KUL-symatisører og andre Gnisten-lesere har forholdt seg 
uforstående til diskusjonen om Kinas utenrikspolitikk og Sovjet-unionens 
karakter i Gnisten nr . 2·1976 . Redaksjonen mente i tilstrekkelig grad 
å ha klarlagt premissene for denne debatten. gjennom angjeldende 
nummers redaksjons-kommentar . For nok en gang å gjøre det klart 
vil vi understreke at premissene selvsagt ikke er en isolert "teoretisk 
interesse" for utenrikspolitiske stridsspørsmå l. men derimot å legge 
grunnlaget for en reell politisk konsolidering av h.'UL på landsbasis , 
noe som vil skje på årsmøtet til våren . Vi mener det er en styrke 
og ikke en svakhet å !,unne føre denne debatten ut i størst mulig grad 
så ikke bare lagets medlemmer kan ha nytte av den . 
I dette nummer bringer vi to nye debatt - innlegg, og diskusjonen vil 
forsette i neste nummer av Gnisten. 

KKP's utenrikspolitikk og 
revolusjonær analyse . 

~vilken verden er den marxistiske' 

I sitt tilsvar på den detaljerte keite land framtvunget forsvaret av 
kritikken av Kinas utenrikspolitikk i nasjonalstaten som en nødvendig for-
forrige nummer leverer initialene HB svarsmur for sosialismens utviklings­
et generelt forsvar for samme. Jeg vilkår innen hvert avgrensede område . 
sier generelt da HB på et unntak nær Spesielt for den tredje verden er at 
ikke drøfter de eksemplene vi har å en slik blokkering mot presset fra 
holde oss til når det gjelder de kon- imperialismen overhodet er nødven­
krete utslagene av KKP' s utenriks - dig for å få i gang en industriell ut­
politikk . I stedet refererer han til og vikling. Selvsagt har alle disse land­
forsvarer denne politikkens allmenne ene ( Kina . Vietnam. Albania Cuba. 
grunnlag ( analysen: "teorien om de Guinea-Bisseau osv.) objektive inter-
tre verder.er" ) samtidig som han på esser av imperialismens avskaffelse 
eget grunnlag trekker opp den gener- i verdensmålestokk . Men selve be­
elle målsetting KKP handler innenfor grensningen av sosialismens utvik- • 
i sin utenrikspolitikk. ("Generallinja" . lingsvilkår·til nasjoner . skaper sam-
som tar sikte på å styrke de inter- tidig muligheten for en diskrepans 
nasjonale reservene for proletariatets mellom den mer langsiktige interessen 
kamp ) . Vi har i uttrykkelig grad å for sosialisme verden over og den 
gjøre med et forsvar. Slik må vi for- mer kortsiktige som går ut på å for­
stå at de eksempler som kritisk føres svare det som allerede erooppnådd. 
i marken mot Kinas utenrikspolitikk i en diskrepans som kan utvikle seg 
HB" s øyne bare er de logiske utslag til en motsetning. Det prekære fot· 
av en korrekt holdning fra Kinas side . HB i hans vurdering av Kinas uten ­
utslag av en utenrikspolitisk linje som rikspolitikk kommer nettopp til uttrykk 
i sitt analysemessige grunnlag og per- i at han benekter at en slik forskjell 
spektiver så ettertrykkelig er i tråd i det hele eksisterer . Følgelig im -
med marxistisk tradisjon og som i pliserer et brudd på prClletarisk 
sine konsekvenser faller sammen og internasjonalisme også et brudd i 
harmoniserer med interessene til klasseforholdene i Kina: "Konsekven-
proletariatet og undertrykte folk ver- sen" er at om de kinesi,J,e statsin­
den over . ( Med mindre da HB skulle teresser virkelig står i motsetning 
mene at den etter hånden anselige til den proletariske internasjonalismen 
mengde eksempler er uttrykk for så er det ikke lenger tale om 
"feilgrep" fra Kinas side. dvs . hand- sosialistiske eller proletariske stats-
linger som ikke harmoniserer med interesser . men det må nødvendig-
analyse og generallinje . men han nev- vis være slik at borgerskapet har 
ner ingen slike , og vi må gå ut fra tatt statsmakten i Kina." 
at han heller ikke mener at det har 
vært tilfelle.) I samme grad som 
HB ' s artikkel tar opp de almenne 
prinsipper bak KKP s utenrikspol­
itikk , vil denne replikken begrense 
seg til de samme prinsipper og 
spesielt den politiske tenkemåten som 
i disse prinsippene ser et utgangs -
punkt for utenrikspolitisk srategi som 
ikke går på tvers av proletariatets 
interesser , men tvert om supplerer 
og fremmer kampen for frigjøring i 
verdensmalestokk . 

Men først noen or~ om muligheten 
for sosialismen i ett land og revol­
usjonene i den tredje verden . Til nå 
har det ennå ikke forekommet seier­
rike sosialistiske omveltninger innen 
framskredne kapitalisti'Elke land . 
Revolusjonene, har foregå~t i: den 
underutviklede del av verden . noe 
som har nødvendiggjordt en isolasjon 
mot det imperialistiske systemet for 
ikke å bli overrent av kapitalismens 

Ut fra en slik forståelse av situas ­
jonen for nasjoner som har brutt 
med imperialismen og som i sin uten ­
rikspolitikk søker å forsvare sine 
posisjoner. er det ikke rart at det 
blir maktpåliggende å vise at uten­
rikspolitikken er i pakt med prolet­
arisk internasjonalisme . Den minste 
prinsipielle divergens ville i dette 
perspektivet være et uttrykk for bor­
gerskapets maktovertagelse. For vå r 
del ai,ser vi denne mulige differensen 
som et nødvendig forhold så lenge 
imperialismen ikke er avskaffet i 
verdensmålestokk og slett ikke som 
noe nødvendig uttrykk for kapitalist­
iske klasseinteresser innen en even ­
tuell borgerlig restaurasjon. HB hol­
der fast ved at kinesiske statsinteres­
ser hverken er brskjellige fra eller 
står i motsetning til. men tvert om 
er identiske med den proletariske 
internasjonalismen . 

vareartel.leri i oppbygningen av det Slik går han · utvetydig ggså god for 
nye sosiale systemet med industrial- KKP. s analyse av verdenssituasjonen 
ise ring osv . Samfunnsomveltningene dvs . supermaktteorien og teorien om 
har ,altså foregått relativt isolert , be- "de tre verdener". Til denne siste 
grenset av nasjonalstaten . Slik har er det flere ting å anføre. Det er 
begrensningen av sosialismen til en- umiddelbart tilslørende å operere 

Teng Hsaio - ping 

med den 3. verden "som en anti-imp­
erialistisk blokk" slik det bl.a . gå r 
fram av Teng Hsiao-pings berømte 
FN-tale . Denne sekkebetegnelsen om ­
fatter en rekke ulike stater og regir, -
er som ikke kan utgjøre en felles 
front mot imperialismen . Chile-jun­
taen støtter kampen mot imperialis­
men like lite som Iran og Brasil. 
Tvert om utgjør en rekke av disse 
regimene brot-oder for imperialismens 
grep over denne delen av verden . Å 
basere seg på dissestatene som al­
lierte i frigjøringskampen mot imp­
erialismen er illusjonspolitikk og 
oppurtunisme som forlengst er blitt 
avslørt og bekjempet av revolusjo _ 
nære bevegelser i disse landene selv . 
Nå vil HB kanskje protestere og hev­
de at han ikke ser mulige allierte i 
kampen mot imperialismen i disse 
statene, men . utelukkende krefter 
Kina kan spille på for å splitte imp­
erialismen. (Den 3. verden mot den 
2, den2. mot den 1. osv . ) For det 
første må det slås fast at dette er en 
betraktning som må s tå for HB ' s egen 
regning . Distingsjonen mellom den 
tredje verden som anti-imperialistisk 
kraft. og som anti- 2. (og spesielt) an ­
ti-I. verden-"kraft er HB s eget pro­
dukt. Den finnes ikke i nevnte FN- tale . 
For det andre er det like tvilsomt om 
en rekke av disse landene . f.eks. Bra­
sil . Chile . Zaire er regimer imotset­
ning til supermakten USA. eller mulige 
støttepunkt ;_ en slik oppsplittingsstrat­
egi imot USA-imperialismen . (Net­
topp disse regimene er åpenbar~ i 
motsetning til USSR og i en isolas­
jonspolitikk overfor siste kan en slik 
strategi fungere effektivt . om den er 
progressiv er et annet spørsmå l) . 

Men det tredje punktet er det av­
gjørePde og det gå r på siktepunktet 
og begrensningene i en · slik oppsplit­
tingstaktikk som HB karakteriserer 
som det marxistisk korrekte og som 
den spesielle oppgave Kina har som 
sosialistisk stat av betydning i sin 
utenrikspolitikk . Spillet på ulike in­
teresser innen de': imperialistiske 
systemet , gjennom diplomati. FN -par­
lamentering . økonomisk hjelp (jfr. mel ­
dingen om støtten til Chile) kan nok 
dreie støtretningen i den imperialis­
tiske aggresjonen utenom Kina . og i 
en slik forstand"styrke revolusjonens . 
internasjonale reserver" . dvs. avver­
ge angrep mot Kina . Men fra dette 
å postulere konfliktfritt forhold til 
revolusjonens interesser i form av 
ulike kjempende revolusjonære bev ­
egelser . er et langt sprang. Men 
det er jo disse spørsmå le,, e kritikken 
mot Kinas utenrikspolitikk har dreid 
seg om. HB "ser"at Kinas analyse 
er riktig . JVIPLA både "så" og 
"merket" at de ikke fikk kinesisk 
støtte da de trengte det . MIR i 
Chile "ser" at juntaen får støtte når 
den trenger det . Frigjøringsbeveg­
elsen i Eritrea og Dhofar "ser" og 

merker" nt de ikke lenger få r støtte . 
Det er ikke sikkert a t diisse bev­
ege lsene like konfliktløst som HB 
finner at Kinas analyse av \'erdens ­
situasjonen "daglig bekreftes for 
øynene på enhver" . 

En politikk som føres på grunnlag 
av en analyse som i sin konsekvens 
finner det mer riktig il spille på 
ulike regimer og statsdar.nelser enn 
å støtte revolusjon:t•re bevegelser . 
og som framstiller dette som ledd i 
kampen mot imperialismen - super ­
maktene- (vi substituerer uttrykkene 
fordi KKP selv ikke gjør klare son ­
dringer mellom disse . det er nettopp 
et av ankepunktene) må nødvendigvis 
tvinges inn i en situas jon hvor det må 
velges ett av tq-støtte til reaksjonære 
regimer eller stø:;te til revolusjonæ re 
bevege) ser . Kina har i løpet av de 
siste å rene mer markert valgt det 
første ved skjæringspunkter . Hvor 
det er konflikt . ser IIB harmoni. 
Eller gjør han ikke det? Kanskje 
han mener at hva som er konflikt-
fylt i delen er harmonisk i et helhet­
lig perspektiv. slik at det konflikt ­
fylte bare tilsynelatende er konflikt­
fylt . rivninger som vil løses opp under 
"generallinjens" synsvinkel '? I så fall 
er han på rask veg til å nærme seg 
tolkningen av proletarisk internasjon ­
alisme slik vi kjenner den fra Stalins 
uttalelser i mellomkrigstiden . hvor 
internasjonalisme og støtte til ~ov jet­
unionen apriori var identisk. A gå 
med på KKP . s analyse og general­
linje er i virkeligheten å underlegge 
seg en politikk som på ingen måte fa l ­
ler sammen med proletariatets kamp 
hverken på kort eller lang sikt . 
KUL / KA har ikke fulgt andre maoist­
grupperingers eksempler ved ii gjøre 
konkrete utenrikspolitiske utkjør fra 
Kinas side til sin konkrete linje (jfr . 
KPD(m-1) og Humanite Hauges støtte 
til militæropprustning i Vest-Europa) . 
men dette står egentlig i motsetning 
til en støtte til samme politikk . Bare 
s å lenge denne motsetningen (som IIB 
bortforklarer ved å snakke om to 
nivåer i kampen) ikke får praktiske 
følger er det mulig å opprettholde en 
slik stølte til Kinas generallinje uten 
å adoptere dens konkrete utslag som 
grunnlag for egen politikk . Langt 
mindre kan vi som HB optimistisk 
håper . få noen glede av å høste "den 
kinesiske utenrikspolitikkens frukter 
(min ut. h) i proletariatets klassekamp 
i Norge" dersom de'.l nåværende linje 
varer ved . Med mass-:, reringen av 
befolkningen i Angola in mente. hvor 
hvite leiesoldater i samband med FNLA 
ogMobutus Zaire klynget opp frigjør­
ingskjempere som sivile . minnes vi 
snarere en bitter blues fra 30-årene: 
"Strange fruits. " 

Jo S 
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Økonomis men med de ti liv 

Formålet med denne artikkelen gjennom empiriske studier av pr~d-
er ikke å gi noen omfattende drøfting uksjonen i Sovjet. Denne produksJon-
av karakteren av Sovjets økonomi. en har utvilsomt en rel<l<e lrnrakter-
men bare kort å ta opp signaturen istilrn 80111 vi har v,l'rt vant til ('.) a 
KEA · s selvmotsigelser og skjødes- assosiere 11 ;-:;d kapitali.sme. Der ek-
løse begrepsbruk i hans artil<kel i sisterer et ml!rked for matvarer 
Gnisten nr. 2 1976 (forrige nummer) (men var ikke alle kapitalens sær-

• d t · 'dl drag opphevet?) men ogsa mellom 
Før vi gjør det. btir e 1m1 e~.- industribedrifter rader rnarkedslig­

tid nødvendig å dementere KEA's pa-
nende forhold". (Vthevet av oss.) 

~~:~i~go~t ~~u~~l~n~k~,l~~ l~alik;, \~ffet KEA s "prosseserende bruksverdi-
~!:.!!!~-~,;:....,:-;:;;,;;;.:;;,::;:.:.;;;...;;..,..;;,i,.;.,.~~'!!""'':l'~I"'" produksjon" begynner allerde her ri ha imperialistisk land. KUL har pa det-
te punktet a ir ri løft noe behov for a vanskeligheter med sin troverdighet. 
revidereLenin. selv om en form- Også han selv ser her ul til å ha 

d · st"'rre tro på "proæssen" enn på ule ring i Gni;;ten nr. 3 197 5 me ri- ..., 
· bruksverdien. Nilr det slik KEA melighet kan tolkes i en slik retmng 

(ved at forfatteren _ antagelig uten korrekt framhever - el,sisterer rnar-
h oldbar grunn _ tenker seg at Rus- ked på matvarer. er arbeidsl,raften 
slan<I innirår i den imperialistiske allerde et godt stykke på vei en vare. 

k ·t r spesielt i Sovjet. hvor en betydelig 
kjeden. uten at landets ap1 a isme del av arbeiderklassens inntekter går 
har nådd det monopolistiske stadium). 
Videre blir det nødvendig å slå fast med til kjøp av nettopp. matvarer. 

at KEA" s oppfatning av at _ d~t ~nnii Når så KEAvidere innrømmer at 
ikke har sk jedd noen sos1ahslisk arbeiderklassen er uten politisk makt 
revolusjon og at det i Sov jet aldri . d ed ikke kan gjøre sin behov 
har eksistert _en arbei <lerst.at. er en °~eld~~r;{e overfor de økonomisk bes­
privat oppfatnmg som han 1?nen ROC f~mmende instanser bety r det at ar­
er a lene _om : Det sa~ me gie lder hansbeidskraften er vare og at det der- , 
karakterisermg av Kma som stats- d hersker allmenn varee roduks 1on. 
kapitalistisk. KEA · s fo nkiusjon an- me 
gående karakteren av Sovjets 'l)konomi , KEA gir selv et ytterligere godt 
nemlig at denne ikke representerer argument for at Sovjets økonomi er 
"en enkelt "arbeiderstats" degeneras- noe helt annet enn bruksverdiprod­
jon. men en al.lm~nt pro_blem .i ~ver- uksjon. 1 artikkelens siste avsnitt 
gangen fra kapitalisme til sos1ahsme heter det: "Det vi trenger er natur­
under imperialismens karakteristiske ligvis er en realanalyse av den indre 
ulike utvikling". får han også til in- mekanil<k i Sovjet-økonomien ... " 
direkte til å s~ a~ ~ovjet og Kina er Men en produksjon dominert ~v prod-
samfunn av pr111s1p1elt samme t~pe. uks jon av bruksverdier. har 1_ngen 
Også en slik oppfatning er han innen slik "indre mekanikk". I 1. bmd av 
KUL alene om. "Kapitalen", (kap. 8.s.150 i Pax-ut-

gaven) sier Marx følgende: "Det er 
At KEA trekker slutninger av denne ikke kapitalen som har oppfunnet mer-
art. henger nøye sammen med hans arbeidet. ... Det er imidlertid klart at 
økonomistis ke tanl,egang omkring de i en økonomisk samfunnsformasjon 
såkalte "overgangsproblemer"• Prøv- hvor ikke bytteverdien men produk­
en på om det f.eks. i Sovjet etter tets bruksverdi er dominerende. vil 
revolus jonen i 19 17 eksisterte en ar- merarbeidet være begrenset av en 
beiderstat. kan ikke avgjøres ut f ra mindre eller større krets av behov . 
en anlyse av den økonomiske basis. men der vil det ikke ut fra~ 
men om hvi[ken klasse som be hers- produksjonens karakter oppsta et gren-
ket statsmakten . og det nytter her seløst behov for merarbeid'' . I et 
ikke alene å peke på eventuelle man- bruksverdiproduserende klassesamfunn 
gler ved det proletære demokrati for vil merarbeidets størrelse være beg-
å si at bolschevikene ikke utøvde renset av herskerklassens , behov . noe 
proletariatets diktatur. Samme under- også KEA innrømmer: "I Sovjet ... er 
vudering av overbygningens rolle gjør bedriftens levedyktighet bestemt av 
seg gjeldende i hans vurdering av dens nytte for den herskende byrå-
Kina. kratklasse". Men her ser vi at KEA 

Vi skal så gå over til KEA · s nok en gang har slått seg på munnen. 
selvmotsigelser. Han hevder at 

O 

Når størrelsen av merarbeidet på 
"Stalins revolusjon" innførte - sa å denne måten er begrenset . har ikke 

· over natten - en ny produksjons- økonomien noen slik 'indre mekanikk " . 81
.0 te i Sovjet som han gir etiketten men vil være bestemt av "ras jonelle" 

~p~osseserende bruksverdiproduksjon" . beslutninger ' ► og den tross alt betydel-
(At han tilleg- ige veksten i den sovjetiske økonomien 

ger Sandemose å operere med det er bevis nok for at ikke herskerklas-
samme begrep som definisjon på kom-sens behov er dens drivende motor. 
munismen. er noe han har grepet ut 
av luften . det finnes ingen steder på 
trykk i KUL. s eller KA s skrifter. 
En bruksverdiproduksjon som for øv­
rig er "prosesserende" . kan selv­
sagt ikke være noe annet enn verdi­
produksjon hvis ordet "prosess" i 
det hele tatt skal ha en mening. ) 

Denne produksjonsmåten skiller 
seg ifølge KEA fra kapitalismen ved 
at den kan ekspandere uavhengig av 
kapitalens skranker og uten å gå i 
krise. (er KEA virkelig av den opp­
fatning at Sovjets økonomi i dag ikke 
er i krise?) og for å forstå denne 
økonomiens sa,rdrag. må en derfor 
tv til helt andre begreper enn de 
l\1arx utviklet i analysen av kapitalen. 
En kan ifølge KEA ikke bruke ordet 
"kapitalisme" om "en okonomi der 
alle kapitalens særdrag er opphevet" 
(Men alle kapitalens særdrag er ikke 
opphevet før ved terskelen til kom­
munismen'.) Likevel heter det at annet 
sted i teksten: ''Når alt kommer til 
alt kan spØrsmålet bare avklares 

Dagens USSR - kø til konsumvarene. 

"l Sovjet". sier KEA. "konkurrer-­
er ikl;e enkeltkapitaler". "der er der­
for ikke kapitalisme .. . Selve kapital­
forholdet. kapitalismens dynamiske 
drivfja•r er opphevet." Men som vi 
har påvist holder han selv fast på at 
det finnes en"indre dynamikk" i Sov­
jet -økonomien. Og her kommer han 
til sitt store glansnummer: Han spør 
seg selv: " .. kan man tenke seg en 
slik prosesser<1nde bruksverdiprod­
uksjon i et' land der proletariatet 
ikke er den herskende klasse?" 
(Ettersom prosesserende bruksverdi­
produksjon er hans eller (Mattick · s ?) 
definisjon av kommunismen . ville en 
vel da ·også kunne innføre kommunis­
men uten å ha den sendrektige arbeid­
erklassen å slep~ på?) Om en slik 
tenkt mulighet skal være noe annet 
enn en ren hallusinasjon . må det ek­
sistere reelle betingelser for at så 
kan skje. Og da må en ut fra ana­
lysen av den kapitalistiske produk­
sjonsmåten kunne påvise at det innen 
denne eksisterer en sosial kraft, en 
klasse e .1. som har objektive interes­
ser av å avskaffe kapitalforholdet og 
vareproduksjonen - uten samtidig å 
ha interesse av å avskaffe lønnsar·-:­
beidet. Marx, Engels , Lenin samt 
Mao-tse-tung har ikke funnet andre 
klasser enn. arbeiderklassen som vil 
kunne være i stand til ·_å avskaffe 
kapitalforholdet. Så vidt vi kan se, 
har da . verken KEA eller andre le­
vert noen som helst alternativ ana­
lyse av kapitalismen som kan sann­
synliggjøre en annen mulighet. Rik­
tignok utnevner KEA flere kandidater 
som angivelig skal være skikket til 
en slik oppgave: Ikke bare det radi­
kale · borgerskap (MF A i Portugal) . 
men også et konservativt egyptisk 
borgerskap (Sadat) og den småborg-• 
erlige perurianske militær-juntaen 
har ifølge KEA denne historiske sjan-

sen. Del revolus jonæ1·e statsborger­
skaµ som kan avsl,affe kapitalfor­
holdet. rnii vel v,l'l'e en o da etse 
av verdenshistol'isk betv ning. KEA' s 
revolus jon,tTe statsborgerskap er til 
overmåi økonomisk sett mer revol­
usjonært enn arbeiderklassen: Prol-
eta E'n · politikk s;1n iø~es ·på' g~:mlag 
sikerne uten vide re 1 ,nanu Lu « cu -

skaffe kapitalforholdet og verdiprod­
uksjonen. men trenger en langvarig 
overgangsperiode - sosialismen -
for den kan ldare dette . (Den sov­
jet-russiske produksjonsmåten ble 
som nevnt før ifølge KEA nærmest 
innført over natten.) 

Vi føler oss enn,l lite overbevist 
om nødvendigheten av å revidere 
klassikerne i synet på arbeiderklas­
sen som eneste revolusjonære klasse 
og foretrekker derfor innfi:l videre 
å leve som dogmatikere. 

Hva er det som ligger til grunn 
for disse dristige artighetene fra 
KEA' s side? Åpenbart det at han 
ikke vet hva et kapitalforhold er. 
noe som forøvrig ikke er særlig 
overraskende. ettersom han også -
slik vi har vist - er uvitende om 
hva bruksverdiproduksjon er. 

Vi har allerde sitert hans grunn­
givelse for at Sovjet ikke er kapital­
istisk:"! Sovjet konkurrerer ikke en­
keltkapitaler. der er derfor ii<l<e kap­
italisme'! En sli!< overflatisk bestemmels e 
av kapitalbegrepet til sirkulas jons­

J;lfæren - til forhold mellom enkelt­
kapitaler - får KE A til å identifiser'l 
avskaffelsen av kapitalforholdet med 
opphevelsen av markedsmekanis meni 
"normale" vestli e) funks ·onsmåte 
til fordel for en statlig byra ,ratis · 
regulering av sirkulasjonen. Men en 
bestemmelse av kapitalforholdet som 
ikke trekker inn forholdet mellom 
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økonomismen .. . 
umiddelbare produsenter og arbeids­
vilkårene, er og blir en flau vits. 
KEA gjør seg lystig over TW" s "lil­
le kapitalbegrep" , som han oppfatter 
er så tomt at det gir rom for hel­
skrudde saltomotaler." 

Vi har ovenfor'!~åvist det absurde 
i å hevde at Sovjets økonomi er 
bruksverdiproduksjon. (Dette ville ikke 
engang uten videre være dekkende 
betegnelse for Kinas økonomi.) Den 
''indre mekanikken" KEA har merket 
seg eksisterer . er in11:entm~ annet 
enn akkumulas jonsdri tten . g nar de 
arbeidende massene lkke' har anled­
ning til å gjøre sine behov gjeldende . 
hva er da den såkalte "planen" aunet 
enn en erstattiing for markedet. et 
skjult marked som fyller de samme 
klassefunl,sjoner som ethvert 

Vi ser oss derfor nødt til å brin­
ge et sitat der Marx definerer dette 
"lille kapitalbegrep'. "Del er dette 
skillet mellom arbeidsvilkå r p& den 
~ne side og produsenter pii den an­
nen side som utgjør kapitalens begrep. 
et skille som begynner med den opp­
rinnelige akkumulasjon og konsent­
rasjon og så til slutt i sentraliserin­
gen av allerede eksisterende kapital­
er på få hender og avkapitaliserin­
gen (den nye form for ekspropriasjon) 
av de mange" (Kapitalen 3 Pax-utvalg 
7 s . 67.) Skal en bestemme hvilken 
produksjonsmåte som hersker i Sov­
jet. er en nødt til å ta utgangspunkt 

marked har i å distribuere arbeids­
produktene i forhold til den distribu­
sjon av produksjonsmidler som på for-

hånd foreligger . I det hele tatt er 
eksistensen av en arbeiderklasse 
(som jo forutsetter at det eksisterer 
et borgerskap'.) som er politisk umyn­
diggjor~, et langt sikrere kriterium 

i en så abstrakt bestemmelse av hva 
et kapitalforhold er. Om KEA hadde 
hatt kjennskap til dette "lille" og 
"tomme" kapitalhegrep . ville han og­
så ha kunnet spare seg for den ør~en­
vandring til Egypt han foretar og som 
topper seg i .en pyramidal avsløring 
av hans uvitenhet om forskjellen på 
abstrakt og konkret arbeid. (En 
egyptisk pyramide er en bruksverdi 
og slaven er nettopp ikke eksprop­
riert fra produksjonsvilkårene , slik 
lønnsarbeideren er det. men er et 
tilbehør til arbeidsmidlene . ) 

trusselen ... 

på at produksjonsmåten er kapitalis­
tisl, enn at markedet fungerer "nor­
malt" eller ''fritt". 

POLITISKE KONSEKVENSEH 

KEA \'urderer alts:\ Sovjet-økonom­
ien som representant for en post-ka­
pitalistisk produksjonsmåte. dvs. en 
produksjonsmåte som er mer prog­
ressiv en kapitalismen . Han tar i 
sin artikkel ikke opp SPØrsmålet om 
hvordan kommunist ene skal stille 
seg til eventuell konflikt mellom 
Sovjet og den ubestridt imperialistis­
ke verden. Trotskistene har ut fra 

følgende:"Den inte rnasjonale kom­
munistiske bevegelsen har i lengre 
tid befunnet seg i en krise. De ytre 
fremtredelsesformene som denne · 

Den eneste måte å substansiali- krisen har antatt er relativt kjente: 
sere denne analyse på. er derfor å Sovjet-Kina-konflikten striden mel-
forklare hva som er den i siste in- lom "broderpartiene". ideologisk og 
stans grunnleggende overensstemme!- organisatorisk forfall og sammen-
f..:1 i formuleringen av objektive klas- brudd. dannelsen av nye "maoistiske" 
-,einteresser mellom Kf. / KUL. NKP partier osv . 
og AKP. Og når et slikt grunnlag Såvel innenfor som utenfor den kom-
mangler blir i realiteten påstanden 
at det skulle dreie seg om en iden- munistiske tradisjon har det mang-
tisk positiv stillingtagen til et "Sta- let en adekvat forståelse av årsaken 
lin-spørsmål" i KA og AKP ganske til disse oppløsningstendensene. Man 
enkelt meningsløst fordi den helhet har henviat til fremveksten av et 
av politiske analys'er og grunnleggende s_osialdemokra_tisk arbeide~aristokratl . 
teorier som en oppfatning på dette hl_ e_tterk~lgshdens _høykonJunkturer 
punkt eksisterer innenfor. aldri har og !11 . anh-kom~umshsk het~. Det 
eksistert. Dermed vil påstanden om er 1m1dl_ertid tv~lsomt om shke ytre 
en felles stillingtagen ganske enkelt omstendigheter i og for seg kan 
oppløse seg i intet bryte ned et leninistisk parti. Der-

. for er det absolutt nødvendig å gå 
lnn på de indre forutsetningene (or~ 

Denne innholdsmessige tomhet i 
selve begrepet , at stalinisme slik det ganisasjon og teori) om man skal 
her brukes ikke kan fastlegge noe forstå disse partienes utvikling . 
felles , har enavgjørende paralell i Høyredreiningen på 40- og 50-tallet 
metodologien i anal s På t synes . å ha ~ine viktigste indre for-

y ene . rosa utsetnrnger 1 d et system av te · 
av f?rsikringer . om det motsa_tt~. mak- og otganisasjon som vokste fråC::r1

1 

ter ikke forfatterne av "Stahmsmen" SUKP-(b) og K- · t · d k l . . . omm ern I e vans e -
og senere sta?ige_ avs~nvere å skrive ige årene etter oktoberrevolusjonen" 
a11;1et enn. en 1deh1?t?ne og det en ( "Stalinismen" side 16 1 ) 
tvilsom sadan. Stahmsmen påståes 
primært som en tr2.disjon som , for­
midlet gjennom eller som identisk 
med en annen tradisjon, den såkalte 
Komintern -tradisjon, oppsto i Sovjet. 
som forhold av utviklingen innen 
SUKP og som så spredte seg . som 
ble liggende som en dødhånd, en 
mare over hele den vesteuropeiske 
arbeiderbevegelse. 

Nå er det ganske uforståelig at de 
vest-europeiske kommunistpartiers 
utvikling i hovedsak . ise I ve nøkkelen 
til sin revisjo!1istiske utvikling eller 
befestelsen av denne . skulle bestemmes 
primært ut fra forholdet til det rus­
siske og ikke ut fra utviklingen av 
selve samfunnsformasjonene i Vest­
Europa. Det som forblir uforklar-

Ved gjennomlesning av denne 
form for politisk idehistorie føler 
man seg hensatt til viktoriatidens 
sosialantropologi fra århundreskiftet, 

sin analyse - som i likhet med KEA 
hevder at Sovjet er post-kapitalistisk 
- helt logisk trukket den konsekvens 
at en 111 ?1 forsvare Sovjet mot imper­
ialismen . 

Dette sp'i)rsmålet behandles imid­
lertid av signaturen NPH i hans 
kritikk av Kinas utenrikspolitikk. 
NPH avviser tanken om at Sovjets 
krigsopprustning skulle ha sammen -­
heng med landets kapitalistiske og 
irnperialistiske karakter. På tross av 
dette presterer han å si følgende: 

den såkalte diffusjonisme . Oppfin­
nelser og institusjoner som hjulet. 
ilden. demokratisk sentralisme og 
steinq>ksa vandrer fra den ene s~am­
me til den andre uten at det gjøres 
noe forsøk på å forklare at de kan 
vandre og bli opptatt og anvendt 
slik de faktisk ble. Å henvise slik 
det g,iøres til innflytelse fra SUKP 
under Stalins ledelse som grunnlag 
for reformisme er ganske enkelt å 
ikke forklare noe i det hele tatt. 
Vi for vår del mener at en korrekt 
revolusjonsstrategi og taktikk i dag 
ikke kan blindt overføres fra noen 
tidligere periode. men er noe som 
må utvikles i dag . Men i tillegg 
kan vi slå fast at den såkalte 
stalinisme-kritiske virksomhet in­
nen norsk politikk ikke har vært i 
stand til å forstå hverken det inn­
holdsmessige i begrepet om stalin -
isme, eller metodologisk i anvend­
else av sta,linismebegrepet som en 
ødeleggende tradisjon , å utforme en 
teoretisk forståelse som kan hjelpe 
i teoretiske eller praktiske spq,rsmål . 
Derimot har vi sett hvordan denne 
kritikken ved sin konsentras jon om 
et u-klart praksis-begrep pii det or­
ganisatoriske plan . har ført opp ­
merksomheten bort fra klasseana­
lysen av de poli tiske grupperinge i; 
i Norge . Slik er begrepene selvsagt 

funksjonelle som all ideologi , de 
tjener en tilslørende effekt hos de 
som har ~::-::'.; ,or et røykteppe . ,,..,.-

us ossA 

lig er. gitt oppståelsen av en bes­
temt praxis i SUKP. at denne blir 
spredt og uten videre slår igjennom. 
Man forklarer ikke hvilke forhold som 
gjorde at en slik tradisjon kan bli en 
del av den vest-europeiske bevegelse 
og har man ikke forklart dette. fal-

Teoretisk tidsskrift for 

ler teorien om en slik tradisjon vekk. 
Et klassisk eksempel på en slik pol­
itisk og metodologisk høneblindhet er 
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"Men vi kan allerede avvise sv· s 
lefli ng med Sovjet-unionen og også 
den linja trotskistene står for . nem­
lig å støtte Sovjet i en konfrontasjon 
med USA. " Hvis det imidlertid skal 
va.•re en sammenheng mellom pkono­
misk analyse og politsk konk lus jon . 
noe NPI-1 ikke synes åbekymre seg 
noe større om. sier det seg selv 
at kommunistene må forsvare Sov ­
jet i en slik eventuell konfrontasjon 
med USA. Et slikt standpunkt ville 
ut fra nevnte analyse være like selv­
følgelig som å gi støtte til borger­
skapet i dets kamp mot feudalismen . 

,J.L . 
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